
Area Lavori Pubblici 
Amministrativo lavori pubblici

Appalti e amministrativo 1 

Determinazione numero  932 del 10/07/2020

OGGETTO:  PROCEDURA  NEGOZIATA  PER  CONTO  DEL  COMUNE  DI  FANANO 
RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO "LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA DELLA STRADA 
COMUNALE  FANANO-OSPITALE.  STRALCIO  1-  DISSESTO  SCARPATE  MONTE 
STRADA"  .  C.U.P.  D67H19001230002  -  CODICE  IDENTIFICATIVO  GARA  (C.I.G): 
831191486A. . 

Il Dirigente MANNI ALESSANDRO

PREMESSO:

- che fra la Provincia di Modena e il Comune di Fanano  è stata sottoscritta convenzione per lo svol-
gimento delle attività di Stazione Unica Appaltante in data  13/03/2020 assunta agli atti con prot. 
n. 8467 del 16/03/2020;

-  che con determinazione dirigenziale del Responsabile dell’area tecnica del Comune di Fanano n. 
114 del 20/05/2020,  è stata adottata apposita determinazione a contrarre per l’avvio della proce-
dura di gara ed è stato demandato alla Provincia lo svolgimento della procedura di gara  nego-
ziata  ai sensi del combinato disposto dell’art. 36, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
“Codice dei contratti pubblici”, con aggiudicazione secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, del medesimo decreto;

- che l’importo dei lavori  a  base di appalto è il seguente:  € 513.461,08,  di cui € 486.383,28 (com-
prensivo  di  costi  della  manodopera  stimati  in  €  154.038,32)  soggetti  a  ribasso di  gara  ed € 
27.077,80 per l’attuazione dei piani di sicurezza, non soggetti a ribasso;

DATO ATTO:

-  che l’Unità appalti e amministrativo 1 della Provincia di Modena ha provveduto alla selezione de-
gli operatori economici attingendo dall’elenco interno provinciale fra tutti gli operatori in posses-
so di adeguata qualificazione rispetto ai lavori in oggetto  in data 20/05/2020 (Verbale prot. n. 
14437 del 20/05/2020),  come da indicazioni inoltrate dal Responsabile del servizio comunale 
con nota prot. n. 3887 del 15/05/2020;

- che gli operatori economici selezionati ed invitati alla procedura sono i seguenti:

Ragione sociale Sede legale P.ta IVA

1.  AMBROGETTI SRL Via Santa Lucia – Fraz. Riofreddo – 47028 
Verghereto (FC)

02160300402

Determinazione n. 932 del 10/07/2020   - pag. n. 1



2.  CONSORZIO STABILE AURORA SCARL Via San Leonardo 17 – 43122 Parma 07751331005

3.  IMPRESA CIMENTI SRL Via Carnia Libera 42 – 33025 Ovaro (UD) 01411800301

4.  CO.VE.MA SRL Via Guido Reni 45 -    41013 Castelfranco Emilia 
(MO)

03428670362

5.  CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA SPA Via Livenza 7 – 00198 Roma 01833500364

6.  CPR SRL Via A. De Gasperi 28 – 25047 Darfo Boario Terme 
(BS)

02142670989

7.  CROVETTI DANTE SRL Villaggio Artigiano 57 – loc. Isolalunga – 41027 
Pievepelago (MO)

02027590369

8.  D’AGARO SRL Frazione Pieria 17 – 33020 Prato Carnico (UD) 01409940309

9.  DELTA SEGNALETICA SRL Via Marconi 69 – 60015 Falconara Marittima (AN) 01165590422

10. DISGAGGI BRENTA SNC Strada degli Orsolini 1 – 38078 San Lorenzo 
Dorsino (TN)

01285120224

11. EUROROCK Via Brennero 322 – 38121 Trento 00500880224

12. FRAICOM SERVIZI SRL Via Casilina KM 95,200 – 03027 Ripi (FR) 02541830606

13. GEO ALPI ITALIANA SRL Via XXVI Agosto 1866  25 – 32032 Feltre (BL) 00734440258

14. ICOSTRA SRL Corso Torino 4/13 – 16129 Genova 03498580103

15. IDROTER SNC Via Della Vittoria 7 – 42030 Villa Minozzo (RE) 01952630356

16. LA N UOVA EDILSTRADE Contrada Valle Dell’Oro 68 – 85051 Bella (PZ) 01302640766

17. SETTEMBRE COSTRUZIONI GENERALI SRL Via Vocabolo Spagliagrano 10 – Fraz. Fiore – 
06059 Todi (PG)

02044850549

18. SOVESA SRL Strada Settimo 154 – 10156 Torino 04636560015

19. TECNOROCCIA SRL Via Lampi 1 – 38122 Trento 01695540227

20. TONET SRL Via Zona Industriale 6 – 32035 Santa Giustina 
(BL)

00793270257

21. TRIGEO SRL Contrada Mariano – 98074 Naso (ME) 01800660837

22. ZACCARIA COSTRUZIONI SRL Via ponticello 154 – 41055 Montese (MO) 92378870360

- che la presente procedura  si è svolta, ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016, interamente, at -
traverso la piattaforma telematica di negoziazione “SISTEMA PER GLI ACQUISTI TELEMA-
TICI DELL’EMILIA ROMAGNA (SATER)” ;

- che successivamente, in data 21/05/2020 si è provveduto ad inoltrare alle suddette imprese sele-
zionate mediante la piattaforma, assegnando termine per la presentazione delle offerte sino al 
giorno 08/06/2020 ore 9,00;

PRESO ATTO:

- che nel termine perentorio assegnato sono state collocate sulla piattaforma telematica di negozia-
zione SATER n. PI135023-20 n. 15 offerte valutabili e più precisamente :

Ragione sociale concorrente P. IVA Protocollo offerta SATER
Registro di Sistema

1 DISGAGGI BRENTA SNC 01285120224 PI149101-20

2 AMBROGETTI SRL 02160300402 PI149127-20

3 LA NUOVA EDILSTRADE 01302640766 PI149331-20

4 I.CO.STRA. SRL 03498580103 PI149438-20

Determinazione n. 932 del 10/07/2020   - pag. n. 2



5 ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 02378870360 PI149663-20

6 GEO ALPI ITALIANA SRL 00734440258 PI149708-20

7 TONET SRL 00793270257 PI149824-20

8 CROVETTI DANTE SRL 02027590369 PI149845-20

9 CONSORZIO STABILE AURORA SCARL 07751331005 PI149911.20

10 IDROTER SNC 01952630356 PI150016-20

11 CO.VE.MA. SRL 03428670362 PI150023-20

12 CPR SRL 02142670989 PI150025-20

13 TECNOROCCIA SRL 02702290400 PI150037-20

14 D’AGARO SRL 01409940309 PI150128-20

15 CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA SPA 0O1833500364 PI150210-20

RICHIAMATO il verbale redatto, in data  08/06/2020 (prot. n. 16331) relativo alle operazioni di 
gara, trattenuto agli atti che qui viene richiamato per valere ad ogni effetto;

DATO ATTO che  la documentazione amministrativa presentata dalle imprese partecipanti è risulta-
ta regolare e che, conseguentemente, le stesse sono state ammesse alla fase successiva di apertura 
delle buste contenenti le offerte economiche;

DATO ATTO:
-  che, ai sensi dell’art. 97 comma 8 del D.lgs, 50/2016 si è proceduto all’esclusione automatica, es-

sendo le imprese ammesse in numero superiore a dieci;
- che, ai sensi dell’art. 97 comma 3-bis del predetto decreto si è effettuato il calcolo dell’anomalia, 

essendo le imprese ammesse in numero superiore a cinque;
- che la soglia di anomalia è risultata pari a 28,67% e che pertanto la graduatoria finale è risultata la 

seguente:

Rank Ragione sociale concorrente % Ribasso

Ali-Anomalo CONSORZIO STABILE AURORA 30,03 € 146.060,90

Ali-Anomalo AMBROGETTI SRL 29,97 € 145.769,07

Anomalo CONSORZIO STABILE COSEAM ITALIA SPA 29,85 € 145.185,41

Anomalo GEO ALPI ITALIANA SRL 29,76 € 144.747,66

Anomalo TONET SRL 29,45 € 143.239,88

Anomalo ZACCARIA COSTRUZIONI SRL 29,36 € 142.802,13

Anomalo I.CO.STRA. SRL 29,14 € 141.732,09

1 DISGAGGI BRENTA SNC 28,64 € 139.300,17

2 IDROTER SNC 28,37 € 137.986,34

3 CO.VE.MA SRL 27,25 € 132.539,44

4 CROVETTI DANTE SRL 25,50 € 124.027,74

5 LA NUOVA EDILSTRADE 22,47 € 109.290,32

6 D’AGARO SRL 16,56 €   80.545,07

7 CPR SRL 7,35 €   35.749,17

8 TECNOROCCIA SRL 4,63 €   22.519,55

Determinazione n. 932 del 10/07/2020   - pag. n. 3



RITENUTO di formulare la proposta di aggiudicazione nei termini sopra esposti, in conformità alle 
previsioni della  Lettera d’invito, a favore della impresa DISGAGGI BRENTA di Cornella Carlo & 
C. snc,  con sede in Strada degli orsolini 1 – San Lorenzo Dorsino (TN)  – P.ta IVA 01285120224, 
che ha offerto l’esecuzione dei lavori con una percentuale di ribasso del 28,64%; 

DATO ATTO
- che per la presente procedura di gara non sono previsti adempimenti di pubblicità a pagamento;
- che la presente procedura di gara, a seguito delle disposizioni governative conseguenti all’emer-
genza COVID-19 di cui al DL 34/2020,  non è previsto il  versamento per il contributo all’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) sino al 31/12/2020;

RAVVISATA la necessità di procedere all’adozione dell’atto di aggiudicazione da trasmettere al 
Comune di Fanano  per l’assunzione del relativo impegno di spesa ed i successivi adempimenti di 
sua competenza;

RITENUTO, pertanto, di dare attuazione alle disposizioni di cui sopra pubblicando sul profilo inter-
net della Provincia nella sezione Amministrazione Trasparente - “bandi di gara e contratti”, il pre-
sente provvedimento, dandone contestualmente avviso ai medesimi concorrenti, per il tramite della 
piattaforma  telematica  di  negoziazione  “SISTEMA  PER  GLI  ACQUISTI  TELEMATICI 
DELL’EMILIA ROMAGNA (SATER)”

VISTI:
•il D.Lgs n. 267 del 18.08.2000 Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali;
•il D.Lgs n. 118 del 23.06.2011;
•il vigente Regolamento dei contratti e di Contabilità, nonché gli accordi convenzionali intercorsi 
fra il Comune di Fanano e la Provincia di Modena in ordine allo svolgimento delle funzioni di sta-
zione appaltante;

Si  informa  che  il  titolare  del  trattamento  dei  dati  personali  forniti  dall’interessato  è  la 
Provincia di Modena, con sede in Modena, viale Martiri della Libertà 34, e che il Responsabile del 
trattamento dei medesimi dati è il Direttore dell’Area Lavori Pubblici.

Le informazioni che la Provincia deve rendere ai sensi dell’art. 13 del Reg. UE 679/2016 
(RGPD-Regolamento Generale Protezione Dati) ed ex. D.lgs 10 Agosto 2018 n°101 che integra e 
modifica il D.Lgs. 196/2003 sono contenute nel “Documento Privacy”,  di cui l’interessato potrà 
prendere visione presso la Segreteria dell' Area Amministrativa della Provincia di Modena e nel sito 
internet dell’Ente: www.provincia.modena.it.

Il Responsabile della protezione dei dati (RPD) potrà essere contattato all'indirizzo di posta 
elettronica responsabileprotezionedati@provincia.modena.it o al numero 059/2032975.

Il Responsabile del procedimento per la presente procedura di gara, è il Direttore dell’Area 
Lavori Pubblici Ing. Alessandro Manni.

Per quanto precede,

DETERMINA

1) di prendere atto delle risultanze del verbale del giorno 08/06/2020  relativo alle operazioni di 
gara, trattenuto agli atti della Provincia con prot.  n. 16331 che qui viene richiamato per va-
lere ad ogni effetto;

2) di aggiudicare, sulla base delle risultanze del succitato verbale nonché della relativa propo-
sta di aggiudicazione, i lavori in oggetto a favore dell’impresa DISGAGGI BRENTA di 
Cornella Carlo & C. snc,  con sede in Strada degli orsolini 1 – San Lorenzo Dorsino (TN) 
– P.ta IVA 01285120224, con una percentuale di ribasso del 28,64%; 

Determinazione n. 932 del 10/07/2020   - pag. n. 4



3) di dare atto che, a norma dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016, il presente atto di ag-
giudicazione è da intendersi efficace in quanto la verifica dei prescritti requisiti ha dato esito 
positivo, come riscontrato dall’Ufficio Contratti in data 07/07/2020;

4) di dare atto che, con riferimento al C.I.G. 831191486A, acquisito dalla Provincia di Modena, 
il Comune di Fanano dovrà eventualmente acquisire un nuovo C.I.G. derivato, finalizzato 
all’assunzione dell’impegno, alla stipula del contratto e agli atti di liquidazione e rendicon-
tazione della spesa;

5) di provvedere alle comunicazioni,  ai sensi dell’art.  76, comma 5 – lett.  a), del D.Lgs. n. 
50/2016, del provvedimento di aggiudicazione efficace;

6) di trasmettere il presente atto al Comune di Fanano  per l’assunzione del relativo impegno di 
spesa ed i successivi adempimenti di sua competenza nonché per la stipulazione del contrat-
to;

7) di dare atto che la presente determinazione non comporta impegno di spesa per la Provincia 
di Modena incaricata dello svolgimento della procedura di gara; 

8) di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro 30 gior-
ni dalla comunicazione.

Il Dirigente
MANNI ALESSANDRO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 932 del 10/07/2020   - pag. n. 5


